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Seznam zkratek

ZŠ – Základní škola
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Stravovací zvyklosti žáků 2. stupně

základních škol“. Je to právě výživa, která je jedním z nejvýznamnějších faktorů, které

ovlivňují vývoj a růst dítěte od narození až do dospělosti. Mezi rozhodující faktory

správného tělesného a duševního vývoje jedince patří kvalitní přijímaná potrava a živiny

v ní obsažené. Základní škola je důležitým mezním faktorem a velkou změnou ve výživě

dítěte. Dítě si zde intenzivně osvojuje jídelní chování, utváří si stravovací návyky a postoje

k určitým druhům jídel. Jsou to právě učitelé, kteří mohou ovlivnit znalosti a praktické

dovednosti v oblasti zdravé výživy a zlepšit tak jejich stravovací návyky.

Cílem mé diplomové práce je teoretické zpracování vývoje jídelního chování dítěte,

popsání vzniku preferencí a averzí k jídlu, utváření stravovacích návyků, definování

výživových potřeb dítěte, vliv rodiny a základní školy na stravovací zvyklosti. Výzkumná

sonda si klade za cíl zjistit, jaké jsou stravovací zvyklosti žáků 2. stupně základních škol.

Jaká je spotřeba, četnost a preference určitých druhů potravin.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretická část a praktická část.

V teoretické části popisuji, jaké má postavení jídlo v životě dítěte a jaké jsou jeho výživové

potřeby. V další části se zabývám vývojem jídelního chování, zejména tím, kdy výživové

návyky vznikají a jak se u dětí formují jejich jídelní preference a averze. Největší vliv má

na dítě samozřejmě rodina, ale s přibývajícím věkem narůstá vliv školy a vrstevníků.

Utváření stravovacích zvyklostí je tedy individuální celoživotní proces, který se v průběhu

mění. Pokud chceme určit, jakým způsobem a kdy vznikají stravovací zvyklosti u dětí na

2. stupni základních škol, musíme začít již v prenatálním a kojeneckém období. Životní

styl, jehož nedílnou součástí jsou právě nutriční zvyklosti, se formuje od útlého dětství, ale

prostředí školy v něm hraje důležitou roli. Praktická část má výzkumný charakter. Pomocí

dotazníkového šetření zjišťuji, jaké jsou stravovací návyky žáků 2. stupně ZŠ a jaké jsou

rozdíly ve stravování mezi určitými ročníky.
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1 Jídlo v životě dítěte

Jídlo nás doprovází celý život. Již v prenatálním období hraje výživa dítěte

důležitou roli. Plod přijímá živiny a látky, které jsou nezbytné pro jeho vývoj a stavbu

v organismu prostřednictvím matky. Po narození je dítě ještě dlouhou dobu závislé na

mateřském mléce (nebo na jeho náhradě) a na osobách, které mu jídlo podávají. Postupem

času se dítě osamostatňuje a je schopno kontrolovat kvalitujeho stravy. Dokáže rozlišit

sladké, hořké slané i kyselé. S rozšiřováním jídelního repertoáru se začíná vyvíjet

individualita dítěte. Začíná mít rádo určité druhy jídla a některé naopak odmítá. (S.

Fraňková, 2000, str. 9)Během života se dítě učí přesněji kontrolovat svůj příjem potravy,

rozlišovat chuťové vlastnosti jídla a hodnotit je. Jídlo si také spojuje s novými zážitky,

zkušenostmi a celkovou vnější situací. Toto spojování jídla s příznivými nebo negativními

zkušenostmi je jedním ze základních pozdějších postojů k určitým druhům jídel, které vede

k tomu, co bude dítě jíst a co odmítat. Jídlo se pro dítě stává postupně více než jen

biologickou potřebou, protože začíná uspokojovat jeho emoční a psychosociální potřeby.

(S. Fraňková, 2000, str. 9)

Znalosti o výživě dětí a jejím složení pramení z mnoha zdrojů a v dnešní době je

složité najít směr, který by se dal stoprocentně označit za ten správný. Od roku 1989 se do

doporučení pro výživu populace promítá trend ke snížení celkového energetického příjmu

a příjmu tuků. Proti předchozím obdobím bylo doporučeno snížení konzumace tučného

mléka a masa. Naopak bylo doporučeno zvýšit konzumaci zakysaných mléčných výrobků.

Tato doporučení jsou platná zejména pro dospělou populaci, ale s určitými odchylkami

platí i pro dětskou populaci ve školním věku. (J. Nevoral, 2003, str. 125) Co však lze

označit za jednoznačně správné, je významnost snídaní. V rodině je častým zlozvykem

ranní spěch, kdy uspěchanou snídaní trpí zejména děti. Vynechání snídaně se může

projevit vyšší únavou, nepozorností či bolestí hlavy.

Rozdílnost energetických potřeb je závislá na věku dětí, jejich pohlaví, hmotnosti,

výšce, na jejich zdravotním stavu, fyzické aktivitě a na dalších faktorech. Energetická

potřeba se s věkem dítěte zvyšuje, úměrně se však na jednotku hmotnosti snižuje.

Energetická potřeba se pohybuje kolem 2000Kcal (8340Kj). Toto číslo je však

individuální. V období dospívání se potřeby energie více zvyšují a diferencují. (J. Nevoral,

2003, str. 126) Potřebnou energii ke všem dějům v organismu dodáváme hlavními

živinami (nutrienty), které jsou základní složkou stravy. Mezi nositele energie patří tři

základní živiny: sacharidy (cukry), lipidy (tuky) a proteiny (bílkoviny). Oxidací těchto

živin se získá z 1g bílkovin, stejně jako z 1g sacharidů 17 kj (4,1 kcal) a z 1g tuků se získá
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37 kj (9 kcal). Optimální příjem živin by měl být přijímán v přibližném poměru: bílkoviny

15%, tuky do 30% a sacharidy 55%. (Š. Svačina, 2013, str. 36)

Nejvýznamnějším zdrojem energie pro děti jsou sacharidy, ze kterých se energie

nejsnadněji získá. Záleží však na druhu sacharidů. Jako nejrychlejší sacharidy označujeme

monosacharidy, tzv. jednoduché sacharidy, které jsou tvořeny jednou cukernou jednotkou.

Najdeme je např. v pečivu, mouce, ovoci, zelenině a sladkostech. Energii z nich tělo získá

rychle, ale také ji rychle spotřebuje. Výhodnější jsou proto sacharidy komplexní.

Komplexy sacharidů tvoří oligosacharidy a polysacharidy, které jsou tvořeny deseti a více

cukernými jednotkami. Právě tyto polysacharidy, jsou základem vlákniny, která je pro děti

ve školním věku velmi důležitá. Vláknina slouží jako součást potravy zajišťující její

dostatečný objem stejně jako objem stolice a současně působí v tlustém střevě jako čistící a

podpůrný prostředek pro růst symbiotických bakterií. Nejen, že vláknina významně

ovlivňuje trávicí procesy v organismu, ale má také význam v prevenci některých

zdravotních obtíží či civilizačních onemocnění. Najdeme ji zejména v obilovinách,

luštěninách, ovoci a zelenině. Optimální denní příjem vlákniny není snadné určit. Většina

odborných publikací uvádí denní příjem vlákniny u dětí 5-10g denně. S přibývajícím

věkem optimální příjem vlákniny narůstá. V dospělosti je optimální příjem 20-30g

vlákniny denně. (P. Fořt, 2007, str. 180-181)

Další hlavní živinou jsou bílkoviny, které tvoří v lidském těle základní stavební

látky pro tělesné tkáně, tvorbu enzymů aj. Jako zdroj energie jsou bílkoviny využívány jen

v krajních případech, kdy tělo nemá potřebné množství sacharidů nebo tuků. Látky

bílkovinné povahy se ale účastní imunitních reakcí a jsou nezbytné pro transport látek

v těle. Proto je důležité dbát na jejich dostatečný příjem. Ve stravě dětí by mělo minimálně

50% bílkovin pocházet z živočišných potravin, tedy např. z masa, ryb, mléka a vajec.

Zdrojem rostlinných bílkovin jsou např. fazole, čočka, hrách, ořechy a olejová semena.

Rostlinné bílkoviny mají oproti živočišným bílkovinám nižší obsah esenciálních

aminokyselin, a proto se dětem nedoporučuje, aby se stravovaly podle zásad alternativních

směrů výživy, které potraviny živočišného původu zakazují. (J. Nevoral, 2003, str. 137)

Dalším významným zdrojem energie jsou tuky, které se obvykle se zdravou

výživou nespojují. Je tomu zejména pro jejich vyšší obsah energie. Toto přetrvávající

přesvědčení však není zcela pravdivé. Tuky plní v těle řadu nezbytných funkcí. Chrání


[…]


Podotázka zní: Jak často jí žáci tyto cukrovinky a drobné slané pokrmy? Nejčastěji jsou

tyto preferované cukrovinky a drobné slané pokrmy konzumovány několikrát do týdne.

11. výzkumná otázka zní: Kolik tekutin denně žáci vypijí? U většiny žáků byl

zjištěn nedostačující přísun tekutin. Nejčastěji vypijí 1l až 2l tekutin denně. Větší přísun

tekutin byl zaznamenán u žáků 9. třídy. Podotázka zní: Jak často pijí žáci určité druhy

nápojů? Který druh nápojů vypijí denně v největším množství? Každý den pijí žáci čistou

vodu, sirup s vodou, čaj a minerální ochucené vody. Nejméně energetické nápoje.

V největším množství denně je to právě čistá voda, která je pro děti nejvhodnější.
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Diskuze

Výsledky výzkumného šetření ukazují, že stravovací zvyklosti jsou velmi

individuální záležitostí a nelze z nich vyvodit jednoznačné závěry. Každé dítě je jiné, má

jiné potřeby a s tím souvisí i odlišnost výsledků výzkumu. Výzkumné šetření bylo

prováděno metodou dotazníku, a proto musíme brát v úvahu to, že měření nemuselo být

naprosto přesné. Jakýkoliv výzkum totiž podléhá vnějším podmínkám a výsledky tím

mohou být ovlivněny. V mém případě to mohla být např. aktuální psychická pohoda žáka,

chuť vyplňovat dotazník nebo strach, že dotazník nebude anonymní.

Výsledky výzkumu hodnotím velmi kladně. Za ten nejvýznamnější výsledek své

práce považuji zjištění, že 81% dotazovaných žáků pravidelně snídá. Pro porovnání

výsledků jsem zvolila výzkum PaedDr. Evy Marádové z Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, která také zkoumala stravovací zvyklosti u žáků 2. stupně ZŠ. V tomto

výzkumu bylo zjištěno, že pravidelně snídá pouhých 59% dotazovaných žáků. Proto

výsledek mého výzkumu považuji za velmi pozitivní. Domnívám se, že velký vliv na

pravidelné snídaně mají rodiče, kteří dítě do jisté míry ohlídají, aby po dlouhé noční

přestávce doplnilo energii. Nejčastějším důvodem, proč děti nesnídají, může být např.

nechuť k jídlu nebo nedostatek času v ranních hodinách.
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Závěr

Účelem této diplomové práce bylo poskytnout ucelený pohled na stravovací

zvyklosti žáků 2. stupně ZŠ. V teoretické části jsem se především soustředila na

zpracování vývoje jídelního chování již od prenatálního a kojeneckého období. Zabývala

jsem se vznikem preferencí a averzí k jídlu a také tím, jaký vliv má na utváření

stravovacích návyků rodina a školní prostředí.

V praktické části jsem formou dotazníku zjišťovala, jaké jsou stravovací návyky

žáků 2. stupně ZŠ. Z výsledků vyplývá, že stravovací zvyklosti u těchto žáků jsou velmi

individuální. Na základě této analýzy nelze vyvodit jednoznačné závěry a to z důvodů

malých rozdílů ve výsledcích zkoumaných faktorů mezi 6. a 9. třídou. Rozdíly mezi

stravovacími zvyklostmi u žáků 6. a 9. třídy jsou minimální. Pozitivní zjištění bylo

zaznamenáno u pravidelného snídání, vysoké konzumace ovoce a zeleniny, nízké

preference uzenin a oblíbenosti čisté vody. Negativní zjištění bylo zaznamenáno u nízkého

přísunu tekutin, než je dětem v tomto věku doporučováno.

Díky diplomové práci jsem měla možnost lépe proniknout do oblasti výživy a

problematiky stravování žáků na 2. stupni ZŠ. Přesvědčila jsem se o tom, že stravování je

velmi individuální a domnívám se, že největší vliv má na děti v tomto věku rodina.

Myslím si, že tato práce může sloužit jako cenný zdroj informací pro čtenáře, kteří

se zajímají o stravování dětí na ZŠ a také pro rodiče a učitele, kteří chtějí pozitivně ovlivnit

způsob stravování svých dětí a žáků.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá stravovacími zvyklostmi žáků na 2. stupni

základních škol. V teoretické části jsem nejprve definovala výživové potřeby dítěte - jaká

je jejich energetická potřeba, optimální příjem živin, vitamínů, minerálních látek a

v neposlední řadě důležitost pitného režimu. V další části jsem se věnovala vývoji jídelního

chování, které se formuje již v kojeneckém období. Zabývala jsem se utvářením

stravovacích návyků, preferencí a averzí k jídlu. Další část práce byla zaměřena na vliv

rodiny a školy při utváření stravovacích zvyklostí dítěte. Praktická část má výzkumný

charakter. Výzkumná sonda si kladla za cíl zjistit, jaké jsou stravovací zvyklosti žáků 2.

stupně základních škol. Jaká je spotřeba, četnost, preference určitých druhů potravin a jaká

je rozdílnost stravovacích návyků mezi určitými ročníky.
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Summary

The aim of this thesis is to investigate dietary behaviour of children at the primary

school, ages between 11 and 15. In the theoretical part I firstly defined children’s

nutritional requirements, namely their required energy intake, nutrients and minerals and

the importance of water intake. Secondly, I investigated the development and changes of

dietary behaviour which begins to form already at the toddler age. I focused on how the

dietary behaviour is established and what influences food preferences and aversions.

Thirdly, I explored the environmental and social factors impacting the dietary behaviour

such as family and school. The practical part of the thesis is an actual research into the

dietary behaviour of children at a particular primary school. The questionnaire aimed to

show the volume, frequency and food group preferences as well as the differences in the

dietary behaviour amongst individual school grades.
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I
