# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Pavlína Vanická**

Název práce: **Stravovací zvyklosti žáků 2. stupně základních škol**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená diplomová práce má za cíl zjistit stravovací zvyklosti žáků 2. stupně základních škol. V praktické části je velmi přehledně a na vysoké úrovni zpracován „vývoj jídelního chování a postojů dítěte“. Praktická část je založena na kvantitativním výzkumném šetření. Výzkum probíhal pouze na jedné základní škole, což mírně snižuje relevantnost zjištěných výsledků. Co v práci postrádám, jsou autorčiny návrhy a zlepšení pro praxi. Dále jako nedostatečné vidím použití publikačních zdrojů, na úrovni diplomové práce by mělo být zvykem pracovat i se zahraniční a cizojazyčnou literaturou. Přesto celkově práce odpovídá nárokům diplomové práce a hodnotím kvalitu zpracování.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Jaká praktická doporučená byste na základě Vašeho šetření navrhla do praxe?

*Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** výborně

Datum: 4. 6. 2018

Mgr. Václava Klímtová